
 

Associazione della Croce Rossa Italiana - OdV 
Comitato di Avigliano Umbro 
Iscritto al RUNS al N° 002 del DDR 8973 del 05/09/2022 

Sede Legale e Operativa: 
Via della Torre, 5 - 05020 - Avigliano Umbro (TR) 
P.Iva: 01521990554 - CF: 91067340553 
Tel. 0744/933683 - Email: aviglianoumbro@cri.it 

PEC: cl.aviglianoumbro@cert.cri.it 
Iban: IT21B0200872511000104763376 - SDI: G4AI1U8 

 
DELIBERA DEL CONSIGLIO DIRETTIVO  

 
Delibera N° 09/24 

del: 26/11/2024 

Oggetto: nomina del Vol. Secondi Beatrice a Delegato Tecnico Area 

Sviluppo del Comitato CRI di Avigliano Umbro. 

 
 

L'anno duemilaventiquattro il giorno 26 del mese di Novembre alle ore 21:00, nella solita sala delle riunioni 
della Croce Rossa Italiana di Avigliano Umbro. Alla Prima convocazione in sessione Ordinaria, che è stata 

partecipata ai Signori Consiglieri a norma dello Statuto e del Regolamento delle Assemblee e dei Consigli Direttivi 

della CRI, risultano all’appello nominale: 
 

SCIARRINI Matteo P   

MARCHETTI Ismaele P ROMILDO Gessica P 

PEROTTI Michela P   

 

Presiede a Norma dello Statuto il Presidente Sciarrini Matteo e Verbalizza il Segretario Ludovici Niko 
 

IL CONSIGLIO DIRETTIVO 
 

VERIFICATA la validità della convocazione;  

VISTO il Decreto Legislativo 28 settembre 2012, n. 178 e successive modificazioni ed integrazioni recante 

“Riorganizzazione dell’Associazione italiana della Croce Rossa (C.R.I.), a norma dell'articolo 2 della legge 4 
novembre 2010, n. 183, convertito in legge 125/2013”; 
CONSIDERATO che l’Associazione della Croce Rossa Italiana – Comitato di Avigliano Umbro OdV per quanto 
premesso è articolazione territoriale dell’Associazione della Croce Rossa Italiana ed ha adottato proprio Statuto 

sottoscritto in data 28 Ottobre 2019 in Perugia; 

CONSIDERATO che il Comitato CRI di Avigliano Umbro è un Ente del Terzo Settore iscritto nei Registri delle 
Organizzazioni di Volontariato della Regione Umbria al N° 002 del DDR 8973 del 05.09.2022; 

VISTO  il Provvedimento 014/24 del 21/11/2024  dell’Ufficio Elettorale Regionale dell’Umbria,   
con il quale è costituito il Consiglio Direttivo del Comitato CRI di Avigliano Umbro ed Eletto   

Presidente del medesimo Comitato il Sig. Sciarrini Matteo;  
CONSIDERATO che il Presidente ed il Consiglio Direttivo si è formalmente insediato nella seduta del    previo 

accertamento di assenza di cause di incompatibilità in capo ai singoli eletti; 

VISTO l’art. 24 comma 3 lettera f) dello Statuto del Comitato recante: “Il Consiglio Direttivo (…)coordina, anche 
per il tramite di delegati e referenti di progetto, le attività del Comitato e ne verifica la rispondenza alle esigenze 

locali ed alla programmazione nazionale e regionale”;  
TENUTO CONTO dei presupposti per il conferimento degli incarichi fiduciari gratuiti ai Volontari della Croce 

Rossa Italiana;  

TENUTO CONTO dell’entrata in vigore della nuova strategia della Croce Rossa Italiana “2020-2030” e nelle more 
di una formale riorganizzazione del sistema del funzionamento del Comitato; 

CONSIDERATO che sono obiettivi dell’ area 6 – “SVILUPPO, COMUNICAZIONE E PROMOZIONE DEL 
VOLONTARIATO” 

La C.R.I. riconosce il valore strategico della comunicazione, che permette di catalizzare l’attenzione pubblica sui 
bisogni delle persone vulnerabili, favorisce la riduzione delle cause della vulnerabilità, ne previene quelle future, e 

mobilita maggiori risorse per un’azione efficace. Le attività che la C.R.I. svolge quotidianamente rappresentano un 

terreno sicuro per azioni costanti di diplomazia umanitaria volte a mantenere al centro dell’attenzione i bisogni 
umanitari delle persone che non hanno voce. La costruzione di una Società Nazionale forte passa attraverso la 

capacità di prevenire ed affrontare in modo efficace le vulnerabilità delle comunità, nonché di garantire una 
crescita sostenibile, volta a garantire livelli sempre più elevati di efficacia, efficienza e integrità delle attività 



 
 

2 
 

Associazione della Croce Rossa Italiana - OdV 
Comitato di Avigliano Umbro 
Iscritto al RUNS al N° 002 del DDR 8973 del 05/09/2022 

Sede Legale e Operativa: 
Via della Torre, 5 - 05020 - Avigliano Umbro (TR) 
P.Iva: 01521990554 - CF: 91067340553 
Tel. 0744/933683 - Email: aviglianoumbro@cri.it 

PEC: cl.aviglianoumbro@cert.cri.it 
Iban: IT21B0200872511000104763376 - SDI: G4AI1U8 

 

operative e dei processi di gestione, trasparenza e fiducia nei confronti dei beneficiari e di chi sostiene le attività, 

nonché il rafforzamento e lo sviluppo della rete di Volontari  

Costituiscono obiettivi specifici di quest’area:  
a. aumentare la capacità sostenibile della C.R.I. a livello locale e nazionale, di prevenire ed affrontare in modo 

efficace le vulnerabilità delle comunità;  

b. rafforzare la cultura del servizio volontario e della partecipazione attiva;  

c. assicurare una cultura di responsabilità trasparente nei confronti dei partner, delle Istituzioni e dei soggetti 

del terzo settore;  

d. mantenere i regolamenti ed i piani d’azione in linea con le raccomandazioni e decisioni internazionali;  

e. adattare ogni azione all’evoluzione dei bisogni delle persone vulnerabili  

Costituiscono attività quadro di quest’area:  

a. lo sviluppo organizzativo;  

b. la comunicazione (esterna, interna, documentazione);  

c. la promozione e le politiche del volontariato;  

d. la promozione-reclutamento-fidelizzazione dei soci attivi e dei sostenitori;  

e. lo sviluppo dei partenariati strategici;  

f. la pianificazione e la progettazione dei servizi;  

g. la trasparenza;  

h. l’advocacy;  

i. il fundraising;  

j. la gestione delle risorse umane;  

k. il monitoraggio delle attività e dei progetti in corso di implementazione, nonché la valutazione del loro 

impatto 
 

Per le motivazioni che qui si intendono ripetute e trascritte; 
Su proposta del Presidente, con voti unanimi e favorevolmente espressi; 
 

 

DELIBERA 
 

 A decorrere dalla data della presente delibera il Volontario SECONDI Beatrice, è nominato Delegato tecnico 

Sviluppo – Area 6^ del Comitato CRI di Avigliano Umbro;  

 Al Delegato sono conferite, oltre a quanto previsto dalla vigente normativa, le funzioni di programmazione degli 

eventi e delle attività relative all’Area e all’Obiettivo Strategico, i poteri di attivazione e coordinamento del 
personale, dei mezzi e materiali occorrenti per le attività espressamente delegate all’Area; 

 Il Delegato è autorizzato ad intrattenere rapporti con altri enti ed associazioni ai sensi dell’art. 25 comma 1 lett. 
c) dello Statuto ad eccezione dei contatti con gli organi di Vertice e per le tematiche espressamente riservate al 

Presidente ed al Consiglio Direttivo. Dei predetti rapporti il delegato dovrà informare il Presidente; 

 L’incarico sarà svolto a titolo gratuito, fatti salvi i rimborsi previsti dalle Normative Vigenti; 
 Di dare atto che la Presente delibera è pubblicata sul sito istituzionale del Comitato Regionale, sezione 

“Trasparenza”.  
 La delibera diverrà esecutiva decorsi 10 gg lavorativi senza che siano stati sollevati rilievi di sorta. 

 E’ ammesso ricorso gerarchico al presente provvedimento al Comitato Regionale CRI Umbria entro 10 giorni 

dalla Pubblicazione;   
 

 

 

       


		2024-11-27T09:50:07+0100
	MATTEO SCIARRINI


		2024-11-27T09:24:39+0000
	LUDOVICI NIKO




